În timpul revoluției din 1848, Adunarea
Națională de la Blaj din 3/15 mai–5/17 mai a fost
prezidată de cei doi episcopi români, Andrei
Șaguna și Ioan Lemeni (greco-catolic). Adunarea
de la Blaj a fost una dintre cele mai importante
evenimente ale Revoluției din 1848.

La 10/22 august 1848 a fost înființată
Societatea Națională Română din Banat și părțile
vestice, având ca președinte pe Andrei Șaguna.
Scopurile principale ale acestei Societăți erau de
ordin social-politic.

La 16/28 decembrie 1848, Adunarea Națională
a fruntașilor români transilvăneni de la Sibiu a
fost prezidată de Andrei Șaguna. Adunarea a făcut
un bilanț și a schițat obiective ale activității sale.

Delegația Adunării române de la Sibiu, condu-
să de Andrei Șaguna (13/25 februarie 1849), a
prezentat împăratului Franz Joseph I Petițiunea
generală a fruntașilor români din Transivania,
rămasă fără vreun efect concret.

Din inițiativa lui Andrei Șaguna, în 1850, s-a
deschis la Sibiu Tipografia Arhidiecezană.

Viața de elev șagunist avea reguli stricte, inclusiv
respectul celor din cursul inferior pentru cei din
cursul superior al liceului

În 1860, Andrei Șaguna a publicat la Sibiu
Istoria bisericii ortodoxe răsăritene, universală,
două volume.

La 23 octombrie/4 noiembrie 1861 a luat
ființă, la Sibiu, Asociațiunea Transilvană pentru
Literatura Română și Cultura Română, ASTRA,
al cărui prim președinte a fost Andrei Șaguna.
ASTRA a fost echivalentul din Transilvania al
Academiei Române de la București.

În zilele de 7/19–11/23 noiembrie 1863 s-au
desfășurat la Sibiu lucrările Congresului național
al românilor, care a desemnat o delegație formată
din zece personalități – în frunte cu Andrei

Șaguna –, pentru a merge la Viena spre a expune
împăratului revendicările politice ale românilor.

La 12/24 decembrie 1864, Episcopia ortodoxă
română de la Sibiu a fost ridicată la rangul de
Mitropolie (având în componență Episcopiile de
la Caransebeș și Arad), cu Andrei Șaguna ca
Mitropolit. Slujirea ca Mitropolit a funcționat din
decembrie 1864 până la decesul său, la Rășinari,
din 28 iunie 1873, cu ultimii trei ani marcați de
boală.